
Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

 

Vyhodnocení vlivu záměru 

 

 Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa 

 

na evropsky významné lokality a ptačí oblasti 

 

 

podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění. 

 

 

 

 

 

 

 

 

září 2022 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

2 

Obsah 

Obsah............................................................................................................................................................. 2 

1. Úvod .................................................................................................................................................. 4 

1.1. Zadání ............................................................................................................................................ 4 

1.2. Cíl a metodika hodnocení .............................................................................................................. 4 

2. Údaje o záměru .................................................................................................................................. 5 

2.1. Základní údaje ............................................................................................................................... 5 

2.2. Popis záměru ................................................................................................................................. 6 

2.3. Vstupy a výstupy ......................................................................................................................... 13 

3. Údaje o evropsky významných lokalitách a ptačích oblastí ............................................................ 15 

3.1. Identifikace dotčených lokalit ..................................................................................................... 15 

3.2. Popis dotčených lokalit ............................................................................................................... 16 

4. Hodnocení vlivů záměru na EVL a PO ........................................................................................... 21 

4.1. Hodnocení úplnosti podkladů pro posouzení .............................................................................. 21 

4.2. Konzultace ................................................................................................................................... 22 

4.3. Možné vlivy záměru .................................................................................................................... 22 

4.4. Hodnocení vlivů záměru ............................................................................................................. 22 

4.5. Hodnocení vlivů záměru na celistvost lokalit ............................................................................. 24 

4.6. Hodnocení možných kumulativních vlivů ................................................................................... 24 

4.7. Vyhodnocení možných přeshraničních vlivů .............................................................................. 24 

5. Závěr ................................................................................................................................................ 24 

6. Návrh opatření k prevenci, vyloučení a snížení očekávaných nepříznivých vlivů záměru ............. 25 

7. Přílohy ............................................................................................................................................. 26 

8. Literatura ......................................................................................................................................... 26 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

3 

 

 

 

Předmět hodnocení Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa 

Zadavatel 

ATEM – Ateliér ekologických modelů, s. r. o. 

Roztylská 1, 148 00 Praha 4 

IČ: 27181278 

DIČ: CZ27181278   

Zpracovatel 

Mgr. Roman Tuček                                                                                                                            

držitel autorizace pro hodnocení dle § 45i zákona 114/1992 Sb., v platném znění   

 (č.j.: 29541/ENV/09-999/630/09 ze dne 23. 4. 2009)  

Starochodovská 684/89a                                                                                                                       

149 00 Praha 4                                                                                                                                              

IČ: 871 05 314 

Kontakt 
E-mail: ytucr1@seznam.cz                                                                                                              

Mob.: +420 608 003 977  

 

 

 

 

V Praze, dne 19. 9. 2022 

 

 

 

 

 

 

................................................. 

Roman Tuček 

 

 

 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

4 

1. Úvod  

1.1. Zadání 

Předmětem hodnocení je vyhodnocení vlivu záměru Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa na evropsky 

významné lokality (EVL) a ptačí oblasti (PO). Pro záměr byla vydána dvě stanoviska orgánů ochrany 

přírody: 

 KÚ Středočeského kraje (Odbor ŽP a zemědělství) ve svém stanovisku podle § 45i ZOPK 

(č.j. 051973/2022/KUSK ze dne 4.5.2022) vyloučil významný vliv předloženého záměru 

samostatně i ve spojení s jinými záměry nebo koncepcemi na předmět ochrany nebo celistvost 

evropsky významných lokalit (EVL) nebo ptačích oblastí (PO). Zdůvodněním je především 

skutečnost, že se v místě ani v blízkém okolí záměru EVL, resp. PO v působnosti Krajského úřadu 

nenacházejí (nejbližší taková území soustavy Natura 2000 jsou vzdálena cca 3,2 km jihozápadním 

směrem). KÚ však upozornil, že se v blízkosti záměru nachází EVL CZ0210172 Hrabanovská 

černava, která spadá do působnosti Správy CHKO Kokořínsko – Máchův kraj (viz následující 

stanovisko). 

 RP Správa CHKO Kokořínsko – Máchův kraj ve svém stanovisku podle § 45i ZOPK 

(č.j. 01047/KK/22 ze dne 18.5.2022) nevyloučilo, že záměr může mít samostatně nebo ve spojení 

s jinými záměry nebo koncepcemi významný vliv na předměty ochrany nebo celistvost evropsky 

významné lokality ani ptačí oblasti. Důvodem je blízkost EVL CZ0210172 Hrabanovská černava 

(hranice EVL cca 150 až 180 metrů od trasy obchvatu) a nároků předmětů ochrany (stanoviště 3140, 

6410, 7210, 7230) na zachování příznivého vodního režimu lokality. Vzhledem k rozsahu záměru a 

lokalizaci ve vzdálenosti pouze cca 150 metrů podél celé jižní hranice EVL, nemůže Správa vyloučit 

narušení vodního režimu lokality, například zásahem do podložních vrstev při stavbě komunikace, 

který by mohl mít za následek změnu dynamiky nebo snížením hladiny podzemní vody na území 

EVL.  

Hodnocení bude součástí oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí, které je nutné zpracovat pro účely zjišťovacího řízení na základě § 4 odst. 1, písm. f) předmětného 

zákona. 

Povinnost provádět posouzení vlivů na lokality soustavy Natura 2000 vychází ze směrnice o stanovištích 

(92/43/EHS), která v článku 6 říká: „Jakýkoliv plán nebo projekt, který s určitou lokalitou přímo nesouvisí 

nebo není pro péči o ni nezbytný, avšak bude mít pravděpodobně na tuto lokalitu významný vliv, a to buď 

samostatně, nebo v kombinaci s jinými plány nebo projekty, musí být předmětem odpovídajícího hodnocení 

jeho důsledků pro lokalitu z hlediska cílů její ochrany.“. Tato povinnost byla transponována do české 

legislativy, a to konkr. do § 45h zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (ZOPK). Posouzení je 

prováděno až v momentě, kdy příslušný orgán ochrany přírody nevyloučí ve svém stanovisku podle § 45i 

ZOPK významný vliv záměru nebo koncepce na předměty ochrany nebo celistvost evropsky významné 

lokality nebo ptačí oblasti. 

1.2. Cíl a metodika hodnocení 

Cílem hodnocení je posouzení, zda záměr Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa bude mít významný negativní 

vliv na předměty ochrany nebo celistvost dotčených evropsky významných lokalit nebo ptačích oblastí 

(resp. negativní vliv podle §45i odst. 9 ZOPK).   

Předložené hodnocení je zpracováno podle Metodiky hodnocení významnosti vlivů při posuzování podle § 

45i ZOPK (Věstník MŽP, listopad 2007, ročník XVII, částka 11), dále byla využita Příručka k hodnocení 

významnosti vlivů na předměty ochrany lokalit soustavy Natura 2000 (MŽP, 2011). 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

5 

Hodnocení dále splňuje náležitosti dle vyhlášky č. 142/2018 Sb., o náležitostech posouzení vlivu záměru a 

koncepce na evropsky významné lokality a ptačí oblasti a o náležitostech hodnocení vlivu závažného zásahu 

na zájmy ochrany přírody a krajiny.  

 

2. Údaje o záměru 

2.1. Základní údaje 

Název záměru  Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa  

Investor Středočeský kraj 

Zborovská 81/11 

150 21 Praha 5 

Zpracovatel technické dokumentace  Společnost 3S-4R – RS PP Středočeský kraj 

Vedoucí společník  4roads s.r.o. 

Slunná 541/27 

162 00 Praha 6 

Rozsah záměru  

Třetí etapa obchvatu je navržena v návrhové kategorii S 7,5/90. Minimální výška průjezdného profilu je 

v celém úseku uvažována 4,80 m. 

Délka komunikace: 2,26 km 

Minimální dovolený poloměr směrového oblouku Rmin: 355 m 

Maximální podélný sklon: 3,00 %  

Šířky jízdních pruhů: 2 x 3,00 m 

Maximální výška násypu: cca 4,5 m 

Maximální hloubka výkopu: cca 3,0 m 

Obchvat navazuje na souvisejí stavbu obchvatu silnice II/272 (II. etapa). 

Varianty  

Dle předložené Studie bylo uvažováno původně se dvěma variantami vedení severozápadního obchvatu 

města Lysá nad Labem. Ve variantě 1 dle koridoru z územního plánu a ve variantě 2 dle koridoru ze ZÚR 

Středočeského kraje. Na základě závěrů Studie a požadavků investora se již uvažuje pouze s vedením 

obchvatu dle koridoru ze ZÚR, tj. záměr je předkládán bez varianty. 

Termín výstavby 

Zatím není přesně stanoven, předpokládaný rok uvedení stavby do provozu je rok 2030 

Umístění záměru 

Středočeský kraj (okres Nymburk), město Lysá nad Labem 

Katastrální území: Lysá nad Labem (689505)  

 

 

 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

6 

Obr. 1 Umístění záměru v širších vztazích  

 

2.2. Popis záměru 

Posuzovaným záměrem je severozápadní obchvat města Lysá nad Labem, který propojuje silnice II/272 a 

II/331. Jedná se o 3. etapu navazující na východní obchvat města (2. etapa).  2. etapa obchvatu však stále 

nebyla zahájena, po propadnutí prvně vydaného územního rozhodnutí z roku 2006 bylo zahájeno nové 

územní řízení, přičemž v roce 2019 bylo na stavbu 2. etapy obchvatu vydáno nové územní rozhodnutí. 

Důvodem pro návrh obchvatu je odvedení tranzitní dopravy mimo zastavěné území města. 

Trasa sz. obchvatu začíná v místě okružní křižovatky druhé etapy na severním konci Lysé nad Labem v 

místě napojení na silnici II/272. Napojení na druhou etapu je řešeno úpravou tvaru okružní křižovatky na 

větší oválnou pro zajištění prostoru pro napojení jak třetí etapy obchvatu, tak severního napojení města na 

obchvat ve směru Benátky nad Jizerou. Trasa je dále vedena podél severozápadního okraje města v koridoru 

dle ZÚR Středočeského kraje a uprostřed trasy i v koridoru dle územního plánu. Trasa kříží tři polní cesty, 

z nichž jednu mimoúrovňově s vytvořením podchodu/podjezdu pro cyklisty a jednu s úpravou na nové 

napojení místní komunikace na obchvat stykovou křižovatkou. Trasa na několika místech kříží nadzemní 

vedení VN a v jednom případě je v přímé kolizi se stožárem a vyvolává jeho přeložku. Konec trasy třetí 

etapy obchvatu bude napojen na stávající vedení silnice II/331 formou okružní křižovatky mezi západním 

koncem Lysé nad Labem a čerpací stanicí Na ranči. 

Obchvat je navržen vzhledem k významu silnice, předpokládanému dopravnímu zatížení dle dopravního 

průzkumu v návrhové kategorii S 7,5/90. Minimální výška průjezdného profilu je na II/272 v celém úseku 

uvažována 4,80 m. 

Délka obchvatu činí cca 2,26 km. 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

7 

Podrobná situace obchvatu je uvedena na obr. č. 2 (převzato z předložené Studie). 

Technické a technologické řešení 

Návrhové prvky komunikace jsou v souladu s ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic a dále např. s ČSN 

73 6102, Projektování křižovatek na silničních komunikacích.  

Trasa je tvořena čtyřmi směrovými oblouky: 2 levostranné (R = 420 m a 355 m) a 2 pravostranné (R = 570 

m). Všechny směrové oblouky jsou navrženy jako kružnicové s přechodnicemi a s dostředným příčným 

sklonem v souladu s ČSN 73 6101. 

Příčné uspořádání návrhové kategorie S 7,5/90: 

➢ šířky jízdních pruhů 2 x 3,00 m 

➢ šířky zpevněné krajnice 2 x 0,25 m 

➢ šířky přídatných pruhů 3,00 m 

➢ základní šířka nezpevněné krajnice je 0,75 m pro směrový sloupek, v případě osazení svodidel na 

vysokých násypech a v místech pevných překážek je šířka nezpevněné krajnice 1,50 m. 

Základní příčný sklon vozovky je střechovitý 2,5 %. Příčný sklon ve směrových obloucích je navržen 

jednostranný dostředný s klopením dle ČSN 73 6101. 

Výškové řešení je navrženo s ohledem na výškové vedení stávajících pozemních komunikací, polních cest, 

vodoteče, nadzemních a podzemních sítí, konfigurace terénu a možnosti odvodnění. 

Maximální navržený podélný sklon nivelety je 3,00 %, minimální údolnicový zakružovací oblouk Ru = 

5000 m, vrcholový zakružovací oblouk Rv = 5500 m. Maximální výška násypu je cca 4,5 m a maximální 

hloubka výkopu je cca 3,0 m. Z prostorových důvodů nejsou na trase navrženy vrcholové výškové oblouky 

vyhovující rozhledu pro předjíždění. 

Projektovaná komunikace se v km cca 0,2 – 0,4 a 0,9 – 1,3 nachází cca 150 - 180 m jižně od dotčené EVL 

Hrabanovská černava, v těchto úsecích se niveleta komunikace nachází jen cca 0,5 - 1,5 m nad stávajícím 

terénem (viz obr. č. 3). 

Odvodnění vozovek komunikace bude řešeno příčnými a podélnými sklony, jež jsou navrženy ve shodě s 

ČSN 73 6101. Srážková voda bude odváděna do podélných příkopů, které pak budou zaústěny do 

nejbližších vhodných navazujících odvodňovacích prvků, vodoteče nebo vyvedeny volně do terénu. 

Křižovatky - v řešeném úseku přeložky silnice II/272 jsou navrženy nové úrovňové křižovatky napojující 

řešenou přeložku na stávající silniční síť. V trase řešeného úseku přeložky silnice II/272 dochází ke křížení 

tří polních cest, z kterých jedna je do budoucna částečně uvažována k využití jako místní komunikace s 

napojením na obchvat formou stykové křižovatky. Jednotlivé parametry křižovatek budou upřesněny v 

dalším stupni projektové dokumentace. 

V rámci přeložky silnice II/272 je navrženo mimoúrovňové křížení jedné z polních cest pro zajištění 

bezkolizního převedení chodců a cyklistů přes trasu obchvatu. Je uvažována ocelová přesypávaná 

konstrukce se světlou výškou min. 2,5 m. 

Vegetační úpravy - zemní těleso silnice II/272 i všech ostatních přeložek silnic a polních cest bude 

ohumusováno a zatravněno. Pro lepší začlenění do krajiny budou provedeny vegetační úpravy svahů 

silničního tělesa.



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

Obr. 2 Situace návrhu severozápadního obchvatu města Lysá nad Labem 

 

 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

Obr. 3 Výřez podélného profilu  

 

 

Geologické poměry zájmového území 

Zájmové území podle regionálně geologického členění českého masivu patří k jižnímu okraji české křídové 

pánve. Podloží kvartérních zemin v zájmovém území je tvořeno jizerským souvrstvím, které bylo utvářeno 

na počátku středního turonu, kdy došlo opět k dílčí transgresi a začala jeho sedimentace, která pokračovala 

až do svrchního turonu, kdy došlo ke změlčení sedimentačního prostoru a lokálním regresím.  

V zájmové lokalitě jsou vyvinuty především fluviální sedimenty, dále budou v menší míře zastiženy eolické, 

deluviální a deluviofluviální sedimenty kvartérního stáří. Přípovrchové vrstvy skalního podloží tvoří 

navětralé až zvětralé křídové horniny, které přechází až do zvětralinového pokryvu, tedy deluvia charakteru 

písčitojílovitohlinitých zemin s nízkým podílem štěrkovitých zrn matečné horniny. Fluviální sedimenty 

nasedající na křídový podklad jsou tvořeny písky až štěrky, v jejichž nadloží se vyskytují jílovitopísčité až 

písčitojílovité jemnozrnné sedimenty. V blízkosti zájmového území jsou vyvinuty i deluviofluviální 

sedimenty v místech občasných toků, které jsou tvořeny hlinitými a písčitými sedimenty. Eolické sedimenty 

pak budou v trase zastoupeny vátými písky. V nejvyšším nadloží jsou vyvinuty vrstvy slabě písčitých 

humusovitých hlín tvořících kulturní půdní horizont. Humózní horizont lze odhadnout nejčastěji o mocnosti 

0,2 m až 0,4 m, výjimečně až 0,6 m, tvořen ornicí, místy degradovanou, málo humózní, charakteru písčitých 

hlín, hlinitých písků a písčitých jílů. V trase přeložky silnice lze očekávat výskyt antropogenních uloženin 

heterogenní složení.  

Hydrogeologické poměry zájmového území 

Zájmové území se nachází v útvarech těchto podzemních vod: 

− Svrchní vrstva: 11710 Kvartér Labe po Jizeru 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

10 

− Základní vrstva: 44300 Jizerská křída levobřežní 

− Hlubinná vrstva: 47100 Bazální křídový kolektor na Jizeře 

Kolektory podzemních vod jsou doplňovány přímo infiltrovaným podílem srážek. 

Mělký oběh podzemních vod zpravidla s volnou hladinou podzemní vody se vytváří ve fluviálních 

sedimentech, případně v eluviu a puklinově propustných horninách skalního podloží do hloubek několika 

desítek metrů. Srážkové vody infiltrují v celém rozsahu odpovídajících částí hydrologických povodí, 

proudění podzemních vod je určováno zejména morfologií terénu a místně je usměrňováno průběhem 

skalního podloží, puklinových systémů, případně vložek zemin a hornin s odlišnými propustnostními 

parametry. Oběh podzemní vody v kvartérních sedimentech může být oddělen od oběhu v puklinovém 

prostředí hornin (zpravidla v místech s větší mocností kvartérních uloženin jílovitějšího charakteru). K 

drenáži podzemních vod dochází v úrovni místních erozních bází skrytým příronem do vodotečí. V prostředí 

kvartérních sedimentů a ve zcela zvětralých horninách skalního podkladu se jedná o vodní režim průlinový, 

v horninách silně zvětralých pak o vodní režim kombinovaný průlinově-puklinový. V mírně zvětralých a 

navětralých horninách lze vodní režim označit za puklinový. Projektovaný úsek obchvatu může být v 

kontaktu s podzemní vodou v blízkosti potoka u Lysé n. Labem, případně v hlubších zářezech. Průběh 

hladiny podzemní vody nelze v této fázi předpokládat. Očekává se zastižení hladiny podzemní vody ve 

fluviálních písčito-štěrkovitých sedimentech. Vzhledem k charakteru fluviálních sedimentů je hladina 

podzemní vody po většinu trasy volná, v případě výskytu jílovitých vrstev (izolantů) může být napjatá, 

závislá na infiltraci srážek. Sezónní kolísání hladiny podzemní vody může dosahovat decimetry až první 

metry. 

Projektovaná trasa komunikace nezasahuje do žádného ochranného pásma podzemních vod. Na konci trasy, 

kde se obchvat napojuje na stávající silnici II/331 se právě za touto stávající komunikací směrem na 

jihozápad nachází ochranné pásmo vodního zdroje Káraný podzemní zdroj (ID 00114902). Projektované 

průzkumné práce jsou navrženy mimo OPVZ. 

 

Součástí Studie je i příloha Hydrogeologická rešerše, v rámci které se pro další stupeň projektové 

dokumentace navrhuje provést hydrogeologický průzkum lokality pro zjištění vlivu podzemní a povrchové 

vody na stavbu a pro konkretizaci střetu zájmu vyvolaných zejména v případném ovlivnění zdrojů 

podzemních vod v okolí stavby. 

V rámci průzkumu se doporučuje realizovat cca 4 trvalé hydrogeologické vrty, jak pro provedení 

hydrodynamických zkoušek a odběru vzorků, tak i pro následný dlouhodobý monitoring před počátkem 

výstavby, v průběhu výstavby, tak i po dokončení stavby. Navrhuje se také zmapovat pozice vodních zdrojů 

individuálního zásobování vodou a pravidelně měřit hladinu podzemní vody v těchto objektech. 

Součástí hydrogeologického průzkumu budou: 

• Vrtné práce 

Hydrogeologický vrt bude proveden jako trvalý s výstrojí o minimálním průměru 125 mm. Výstroj bude 

perforovaná v celém zvodnělém úseku, od naražené hladiny podzemní vody až po počvu vrtu, případně 

kalník. Prostor mezi zárubnicí a stěnou vrtu bude vyplněn obsypem a bude řádně zatěsněn proti vtékání 

vody z povrchu. U vrtů bude osazena a zabetonována ocelová ochranka opatřená terčem. Ve vrtech budou 

provedeny příslušné hydrodynamické zkoušky (odběrové, nálevové nebo slug testy) podle mocnosti 

zastižené zvodně. Dále budou vrty sloužit jako monitorovací i po dobu stavby. Proto jsou vrty umístěné 

mimo vlastní těleso komunikace – viz obr. č. 4. 

• Hydrodynamické zkoušky 

Hydrodynamické zkoušky budou provedeny ve vrtech. Jedná se o odběrové zkoušky v režimu neustálého 

proudění. Cílem zkoušek je určení filtračních parametrů zvodnělého okolí testovaných vrtů. V případě 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

11 

nemožnosti provedení odběrových zkoušek např. z důvodů mocnosti vodního sloupce, budou nahrazeny 

slugtesty nebo nálevovými zkouškami. 

• Odběry vzorků a chemické analýzy 

Z vybraných HG objektů budou odebrány vzorky vody k chemickým rozborům. Z hydrogeologických vrtů 

budou odebírány vzorky v závěru hydrodynamických zkoušek jako dynamické. Z HG ostatních objektů 

budou odebírány statické vzorky. 

V průběhu odběrů bude in situ měřena teplota, pH a elektrická vodivost vzorkované vody z důvodu zjištění 

stavu vzorku v době odběru. Laboratorně budou ve vzorcích provedeny další analýzy (úplný chemický 

rozbor, NEL, TOC, CO2). V případě zjištění vysokých hodnot NEL se doporučuje provést doplňující 

rozbory za účelem bližší specifikace znečištění podzemní vody organickými látkami.  

Pasportizace hydrogeologických objektů 

V okolí trasy budou evidovány hydrogeologicky významné objekty. Jedná se především o stávající zdroje 

podzemní vody (studny a archivní průzkumné vrty) a další. Bude zaznamenána jejich lokalizace, užití, a 

zjištěny základní parametry, mezi které patří zejména hloubka, odměrný bod, hladina, vydatnost, majitel. 

Záměry hladiny podzemní vody budou v nově hloubených hydrogeologických vrtech provedeny celkem 4x. 

Následně se doporučuje dlouhodobý monitoring úrovně hladiny podzemní vody v hydrogeologických 

objektech (měření úrovně hladiny podzemní vody min. 1x měsíčně) pro zjištění dlouhodobého kolísání 

úrovně hladiny podzemní vody během hydrogeologického roku. 

Zpracování výsledků HG průzkumu 

Výsledky hydrogeologického průzkumu společně s jeho vyhodnocením budou zpracovány v samostatné 

zprávě o hydrogeologickém průzkumu. Budou upřesněny vlivy, kterými bude vodní režim působit na 

projektovanou komunikaci v době stavby i provozu. Zároveň budou odhadnuty vlivy, které bude stavba 

znamenat pro stávající režim vod a tím i na stávající hydrogeologické objekty. Budou zpřesněny zjištěné 

možné přítoky podzemní vody do zářezů. Součástí průzkumu bude i nástin otázek, kterými by se měla 

případně zaobírat následující etapa průzkumných prací. Součástí vyhodnocení bude HG mapa evidovaných 

hydrogeologických objektů s vyznačením jednotlivých povodí, směrů generálního toku podzemní vody a 

hydroizohyps (tj. sestavit HG účelovou mapu). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



T u č e k  R . :  V y h o d n o c e n í  v l i v u  z á m ě r u  „ L y s á  n a d  L a b e m ,  o b c h v a t  -  3 .  e t a p a “  n a  l o k a l i t y  s o u s t a v y  N a t u r a  2 0 0 0  

 

O b r .  4  S i t u a c e  z á j m o v é  l o k a l i t y  s  v y z n a č e n í m  n a v r ž e n ý c h  H G  v r t ů  a  p ř e d p o k l á d a n é h o  s m ě r u  p r o u d ě n í  p o d z e m n í c h  v o d  

 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

13 

2.3. Vstupy a výstupy 

Údaje o vstupech 

Zábor půdy 

Trasa obchvatu je vedena nezastavěným územím přes zemědělsky využívané pozemky podél 

severozápadního okraje města Lysá nad Labem. 

Předpokládaný zábor ZPF cca 4,7 ha. 

PUPFL nebude dotčen. 

Odběr a spotřeba vody 

Výstavba nebude mít významné nároky na odběr vody, předpokládá se využití pro sociální účely, stavební 

účely (záměsová voda v případném betonu) a pro účely skrápění pro omezení prašnosti z výstavby. V době 

provozu budou nároky na odběr a potřebu vody celkově nevýznamné, předpokládá se využití pouze pro 

mytí vozovky. 

Surovinové zdroje 

Spotřeba surovin pro stavbu a provoz nové komunikace bude upřesněna v dalším stupni přípravy na základě 

skladby konstrukčních vrstev vozovky. Vzhledem k charakteru a rozsahu výstavby lze předpokládat, že 

během stavby budou použity běžné stavební materiály a technologie, typické pro obdobné akce (kamenivo, 

štěrkopísky, ocel, asfalt, cement a přísady do betonů, živičná směs, prefabrikáty apod.). 

Pro výstavbu komunikace bude potřeba cca 39 000 m3 vhodného materiálu pro násyp, přičemž se 

předpokládá využití cca 14 700 m3 materiálu z výkopů, které budou provedeny v místech vedení 

komunikace v zářezech. 

Energetické zdroje 

Případná potřeba elektrické energie bude během stavby dodávána z místních zdrojů elektrické energie. 

Jejich lokalizace bude specifikována v další fázi přípravy. 

Provoz obchvatu bude vyžadovat poměrně malou spotřebu elektrické energie nebo jiných energií nebo 

energetických médií. Může se jednat např. o osvětlení některých částí trasy, popřípadě světelnou signalizaci 

apod. 

Kácení dřevin 

Stavba obchvatu vede po zemědělsky využívané půdě s minimálním zastoupením dřevin. Případné kácení 

se nedotkne plochy EVL Hrabanovská černava.  

Pro lepší začlenění do krajiny budou provedeny vegetační úpravy svahů silničního tělesa. 

Nároky na dopravní infrastrukturu 

V rámci navrhovaného řešení jsou vyžadovány pouze minimální zásahy do stávajících pozemních 

komunikací v rozsahu úprav křižovatek na začátku a konci trasy přeložky a napojení nové místní 

komunikace v místě stávající polní cesty. 

Vzhledem k návrhu mimoúrovňového křížení s polní cestou s navrženou světlou výškou pouze 2,5 m je v 

úseku km 1,33 – 1,60 navržena podél obchvatu nová polní cesta pro zachování přístupnosti polní cesty i pro 

zemědělská vozidla. 

 

 

 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

14 

Údaje o výstupech 

Odpadní vody 

Splaškové odpadní vody  

Při stavbě bude používáno mobilní WC, splaškové odpadní vody nebudou vznikat. Stejně tak v době 

provozu nebudou vznikat odpadní vody.  

Srážkové vody 

Dešťové vody dopadající na staveniště budou vsáknuty v místě. Srážková voda z tělesa komunikace bude 

odváděna do podélných příkopů, které pak budou zaústěny do nejbližších vhodných navazujících 

odvodňovacích prvků, vodoteče nebo vyvedeny volně do terénu. 

Odpady 

V době výstavby bude vznikat především odpad charakteristický pro stavební činnost (skupina 17), v menší 

míře odpad z používání nátěrových hmot, lepidel, těsnících materiálů (skupina 08), odpadní obaly (skupina 

15) a odpady podobné komunálnímu odpadu (skupina 20). Odpady budou schraňovány na místě 

v uzavřených nádobách a předávány oprávněným osobám k odstranění. 

Při rozebírání stávajících konstrukcí, v místech napojení obchvatu na stávající komunikace, budou vznikat 

vybourané živičné vrstvy, které mohou být recyklovány a použity ke zpětné tvorbě živičné směsi. Výkop 

zeminy pro stavbu komunikace lze v této fázi záměru odhadnout na cca 14 700 m3 zeminy, přičemž se 

předpokládá její využití v místech náspů. 

Při provozu budou vznikat odpady zejména při údržbě komunikace (odpad z čištění silnice, zbytky barev a 

rozpouštědel apod.) a doprovodné zeleně (biologicky rozložitelný materiál). K vzniku odpadů bude 

docházet také při opravách silnice, případně v důsledku havárie nebo neukázněností řidičů. Odpady budou 

shromažďovány v kontejnerovém hospodářství správce komunikace a následně předány oprávněné osobě 

k využití či odstranění. U případných úniků ropných látek se jedná o nebezpečné odpady, u nichž bude 

zajištěno odstranění osobou oprávněnou nakládat s nebezpečným odpadem. 

Ovzduší 

Během výstavby bude dočasným zdrojem znečišťování ovzduší především staveniště, které bude 

produkovat znečišťující látky z provozu stavebních mechanismů, nákladních aut a sekundární prašnosti. 

V období provozu bude zdrojem znečišťování ovzduší doprava osobních a nákladních automobilů 

využívajících obchvat. 

Hluk, vibrace 

V období výstavby budou dočasným zdrojem hluku stavební stroje a pojezdy nákladní dopravy. Pro hluk 

ze stavební činnosti je rozhodující počet stavebních strojů s vysokým akustickým výkonem, které při práci 

na staveništi tvoří rozhodující složku hlukové zátěže pro okolní prostředí. Těžší technika a stavební stroje s 

vysokým akustickým výkonem budou použity zejména při zemních pracích. 

V období provozu bude zdrojem hluku a vibrací doprava osobních a nákladních automobilů využívajících 

obchvat. 

Rizika havárií 

Během výstavby existuje riziko úniku ropných látek ze stavebních mechanismů a nákladních automobilů a 

následné znečištění podzemních vod. Riziko úniku ropných látek do prostředí bude minimalizováno 

obvyklými postupy, které budou obsaženy v zásadách organizace výstavby (ZOV). V případě úniku 

ropných látek bude dodavatel stavby postupovat podle havarijního řádu, který bude součástí ZOV. Dále je 

třeba eliminovat riziko havárie v důsledku případného sesuvu půdy při provádění výkopových prací. Dalším 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

15 

rizikem havárie během výstavby s možností negativního ovlivnění životního prostředí a veřejného zdraví je 

požár na staveništi. Toto riziko bude minimalizováno dodržováním standardních požárních předpisů. 

V období provozu je třeba eliminovat riziko dopravních nehod, a to řádnou údržbou povrchu vozovky, 

zejména v zimním období. Případné riziko může vzniknout únikem pohonných hmot a olejů nebo jiných 

škodlivých látek z motorových vozidel. V případě, že se na vybudované silnici vyskytne úsek častých nehod, 

je nutné přijmout opatření (např. změnu dopravního značení nebo omezení rychlosti). 

 

3. Údaje o evropsky významných lokalitách a ptačích oblastí  

 

Evropsky významné lokality (EVL) jsou součástí celistvé evropské soustavy území se stanoveným 

stupněm ochrany – tzv. Natura 2000. EVL se vyhlašují na základě směrnice EU o stanovištích 92/43/EHS 

pro typy přírodních stanovišť v zájmu Společenství a pro druhy živočichů a rostlin v zájmu Společenství, 

jejichž ochrana vyžaduje vyhlášení zvláštních oblastí ochrany. EVL jsou obsaženy v tzv. národním seznamu 

evropsky významných lokalit, dle nařízení vlády č. 318/2013 Sb. (ve znění NV č. 207/2016 Sb. a NV č. 

29/2020 Sb.). Soustava Natura 2000 v ČR tak nyní čítá celkem 1 113 EVL. EVL se v rámci ČR chrání 

formou zvláště chráněného území, resp. smluvní ochrany a rovněž je umožněno využít institut tzv. základní 

ochrany (§ 45c odst. 2 ZOPK). 

Ptačí oblasti se řadí stejně jako EVL do soustavy Natura 2000 a vyhlašují se na základě směrnice EU o 

ptácích 2009/147/ES. Ptačí oblasti jsou vyhlášeny pro druhy ptáků, uvedené v Příloze I směrnice o ptácích 

(v ČR podle NV č. 51/2005 Sb.). Tyto druhy musí být předmětem zvláštních opatření, týkajících se ochrany 

jejich stanovišť, s cílem zajistit přežití těchto druhů a rozmnožování v jejich areálu rozšíření. Ptačí oblasti 

jsou v ČR novou formou chráněného území a jsou zřizovány nařízeními vlády. Celkem bylo na území ČR 

vyhlášeno 41 ptačích oblastí. 

Při posuzování vlivů záměru a koncepcí je nutno zvažovat též PO a EVL vymezené na území všech států 

Evropské unie.  

3.1. Identifikace dotčených lokalit 

Pro hodnocení dle §45i ZOPK jsou evropsky významné lokality a ptačí oblasti vyhodnoceny jako dotčené, 

pokud: 

– jsou v přímém územním střetu se záměry   

– jsou ovlivněny v souvislosti s výstupy záměrů - složkové přenosy (ovzduší, voda, hluk apod.) 

– jsou ovlivněny v souvislosti se stavbou (rušení) 

Posuzovaný záměr sz. obchvatu města Lysá nad Labem se nachází cca 150 – 180 m od hranic EVL 

Hrabanovská černava. Stavbou nedojde k územnímu střetu s EVL. V úvahu připadá ovlivnění podzemních 

vod během výstavby, popř. provozu záměru, které jsou důležité pro zachování vodního režimu blízké EVL. 

EVL Hrabanovská černava (CZ0210172) je proto vyhodnocena jako dotčená. 

Další nejbližší lokalitou soustavy Natura 2000 je EVL Milovice – Mladá (cca 3,3 km sv. směrem), EVL 

Písčina u Byšiček (cca 2,8 km jz. směrem) a EVL Káraný – Hrbáčkovy tůně (cca 3,2 km jz. směrem). 

Nejbližší ptačí oblastí jsou Rožďalovické rybníky vzdálené cca 25 km východním směrem.  Tyto lokality 

nebudou vzhledem k charakteru a kapacitě záměru a dostatečné vzdálenosti dotčena přímými ani nepřímými 

vlivy. 

 

 

 

http://www.nature.cz/publik_syst2/files08/2009_147_es.pdf


Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

16 

Obr. 5 Lokality soustavy Natura 2000 v širším okolí  

 

 

3.2. Popis dotčených lokalit 

Název lokality: EVL Hrabanovská černava 

Kód lokality: CZ0210172 

Rozloha lokality: 54,9573 ha 

Způsob zajištění ochrany: NPP Hrabanovská černava (51,05 ha – 93% rozlohy EVL) 

Biogeografická oblast: kontinentální 

Zařazení EVL na evropský seznam: 2008/25/ES 

Nařízení vlády o stanovení národního seznamu EVL: Nařízení vlády č. 318/2013 Sb., o stanovení 

národního seznamu evropsky významných lokalit, ve znění pozdějších předpisů (příloha č. 39) 

Popis je zpracován na základě podkladů uvedených v kap. 4 a 8. 

Území Hrabanovské černavy představuje pozůstatek rozsáhlých slatinišť v polabské nivě. Jedná se o 

největší černavu na dně mělké pánevní sníženiny, dna bývalého mělkého jezera, obklopenou intenzivně 

využívanou zemědělskou krajinou. Lokalita se nachází v kotlině nedaleko severozápadního okraje města 

Lysá nad Labem v nadmořské výšce 186 m mezi vrchy Zámeckým, Na viničkách a na Šibáku. 

 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

17 

Kvalita a význam 

Území EVL zahrnuje více méně ucelenou hydroserickou sukcesní řadu od společenstev vodních makrofyt 

a vegetace parožnatek, přes různé typy litorálních porostů, vegetaci vysokých ostřic, slatinné a bezkolencové 

louky, po mokřadní vrbiny. Dále společenstva xerotermních trávníků a fragmenty vegetace písčin a 

kostřavových trávníků v severní části v místech zpevněné písečné duny, jejíž nejvyšší část je pokryta 

kulturním borem. 

Vegetace území má do značné míry reliktní charakter. Z floristického hlediska se jedná o naleziště celé řady 

druhů, které se v českých zemích vyskytovaly jen na několika málo místech obdobného charakteru, z nichž 

většina se do současnosti nedochovala. Z kriticky ohrožených druhů dle Červeného seznamu cévnatých 

rostlin ČR (Grulich, 2012) jsou to například mařice pilovitá (Cladium mariscus), šášina rezavá (Schoenus 

ferrugineus), třtina přehlížená (Calamagrostis stricta), sítina slatinná (Juncus subnodulosus), ostřice 

Buxbaumova (Carex buxbaumii), vstavač bahenní (Orchis palustris), bublinatka obecná (Utricularia 

vulgaris), zeměžluč přímořská slatinná (Centaurium littorale subsp. compressum), od roku 2009 opět rdest 

zbarvený (Potamogeton coloratus). 

Z bezobratlých je významný výskyt pijavky lékařské (Hirudo medicinalis). V období zvýšené vodní hladiny 

je Hrabanovská černava významnou ornitologickou lokalitou. 

Význam lokality dokládá i fakt, že se území chrání již od roku 1933, začátkem roku 2011 byla černava 

vyhlášena za národní přírodní památku. 

Zranitelnost 

Hrabanov patří k územím, která byla v minulosti různým způsobem využívána člověkem. V západní části 

území byl kolem roku 1730 založen rybník (v hospodářské evidenci k roku 1786 již rybník uveden není).  

V letech 1882-1904 došlo k odvodnění Hrabanova. V jihozápadní části rezervace se těžila slatina. Z této 

činnosti se dochovaly jámy s volnou hladinou vody. Nelze opomenout dlouhodobou snahu o meliorační 

úpravy Hrabanova, aby se dal využít k lukaření a pastvinářství. Kromě melioračních úprav se některé části 

Hrabanova také oraly. K nepříznivým faktorům je počítán i občasný požár v rezervaci. V letech 1939-45 

sloužil Hrabanov správě německého vojenského tábora jako pobočné cvičiště. 

Pro zachování chráněných stanovišť na území EVL/NPP je třeba zachovat příznivý vodní režim území, 

který ovlivňují zásahy v bližším i vzdálenějším okolí, zejména úpravy a prohlubování koryt toků nebo 

čerpání vody. V současné době dochází podél jižní hranice EVL k čerpání podzemní vody pro závlahu 

navazujících intenzivně využívaných zemědělských pozemků (viz fotodokumentace v příloze). Kontakt s 

polními kulturami se projevuje eutrofizací a ruderalizací okrajových částí EVL. Řada ploch s výskytem 

předmětu ochrany je zasažena silnou expanzí rákosu obecného. 

Hydrologický režim lokality 

Při vzniku jezer v celém Polabí měla velký význam prameniště podzemní vody ze svrchnokřídových 

(turonských) slínovců, charakteristické vysokým obsahem uhličitanu vápenatého. Na Mlynařici leží vydatná 

prameniště turonských vod mezi Benáteckou Vruticí a Milovicemi. 

Voda je jedním z nejdůležitějších ekologických faktorů, podmiňujících velkou různorodost společenstev 

Hrabanovské černavy. Pro většinu společenstev černavy není určující pouze průměrná výška hladiny 

podzemní vody a výška hladiny v určitém období, ale především její kolísání během delšího časového 

období. Toto kolísání závisí nejen na množství zimních a letních srážek, ale i na přísunu vody z pramenišť, 

vyvěrajících z turonských vrstev Tato prameniště jsou vzdálena od černavy 4 km a ovlivňují ji značně 

nepravidelně. 

Za základ pro přibližně přirozený hydrologický režim lokality lze považovat: 

1. konec zimy - záplava, 

2. jaro - záplava s postupným poklesem hladiny podzemní vody, 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

18 

3. začátek léta - vodní hladina mírně nad půdním povrchem nebo při půdním povrchu, 

4. léto - další klesání vodní hladiny pod půdní povrch, někdy až úplné vyschnutí tůní. 

  

V Plánu dílčího povodí Horního a středního Labe (III. plánovací období 2021 – 2027) byla povedena mj. 

identifikace významných vlivů, rizikovost a vyhodnocení kvantitativního stavu útvarů podzemních vod. 

Útvary podzemních vod zájmové lokality byly hodnoceny takto: 

Tab. 1 Identifikace významných vlivů, rizikovost a kvantitativní stav útvarů podzemních vod (dle Plánu d. p.) 

ID VÚ      Název útvaru podzemních vod 

Identifikace významných vlivů 

Bodové zdroje 

znečištění 

Plošné zdroje 

znečištění 

Odběry 

vody 

Jiný 

antropogenní vliv 

11710 Kvartér Labe po Jizeru NE ANO NE NE 

44300 Jizerská křída levobřežní ANO ANO NE NE 

47100 Bazální křídový kolektor na Jizeře NE NE NE NE 

 

Rizikovost útvarů podzemních vod 

Rizikovost -  

chemický stav 

Rizikovost -  

kvantitativní stav 

Rizikovost  

celkem 

11710 Kvartér Labe po Jizeru ANO NE ANO 

44300 Jizerská křída levobřežní ANO NE ANO 

47100 Bazální křídový kolektor na Jizeře NE NE NE 

 

Hodnocení kvantitativního stavu 

Plocha [km2] 
Hodnocení  

kvantitativního stavu 

11710 Kvartér Labe po Jizeru 88,7 nevyhovující 

44300 Jizerská křída levobřežní 899,5 potenciálně nevyhovující 

47100 Bazální křídový kolektor na Jizeře 1881,8 dobrý 

Z tabulky je zřejmé, že rizikovost a významné vlivy na přítomné útvary podzemních vod spočívají až na 

hlubinnou vrstvu v znečištění. Z hlediska kvantitativního stavu je svrchní vrstva 11710 hodnocena jako 

nevyhovující a základní vrstva 44300 jako potenciálně nevyhovující, pouze u hlubinné vrstvy je konstatován 

dobrý stav. 

Management 

Managementová opatření jsou daná schváleným plánem péče pro NPP Hrabanovská černava a dále v rámci 

Souhrnu doporučených opatření pro EVL Hrabanovská černava. Opatření jsou zaměřená především na 

kombinaci kosení, pastvy a výřezu dřevin. V době terénního šetření (září 2022) byla celá řad ploch v rámci 

EVL posečena (viz fotodokumentace). 

Předměty ochrany 

Předmětem ochrany je 5 druhů stanovišť: 

➢ (3140) Tvrdé oligo-mezotrofní vody s bentickou vegetací parožnatek  

Jedná se o stanoviště přímo vázané na vodní prostředí, tj. zachování příznivého vodní režimu lokality je pro 

stanoviště zásadní. Stanoviště je vyhodnoceno jako dotčené. 

➢ (6210) Polopřirozené suché trávníky a facie křovin na vápnitých podložích (Festuco-

Brometalia) 

Stanoviště je ohroženo především neobhospodařováním pozemků a následným vznikem druhově chudých 

porostů, dále zarůstáním invazními dřevinami (například trnovníkem akátem) a na řadě míst také 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

19 

zalesňováním (zejména borovicí lesní). Vzhledem k charakteru záměru (stavba komunikace mimo plochu 

EVL) není stanoviště vyhodnoceno jako dotčené. 

➢ (6410) Bezkolencové louky na vápnitých, rašelinných nebo hlinito-jílovitých půdách 

(Molinion caeruleae) 

Jelikož se jedná o střídavě vlhké louky, je zachování příznivého vodní režimu lokality pro stanoviště 

zásadní. Stanoviště je vyhodnoceno jako dotčené. 

➢ (7210*) Vápnitá slatiniště s mařicí pilovitou (Cladium mariscus) a druhy svazu Caricion 

davallianae   

Stanoviště je mj. přímo ohroženo odvodňováním, proto je vyhodnoceno jako dotčené. Jedná se o prioritní 

stanoviště. 

➢ (7230) Zásaditá slatiniště 

Pro zachování biotopu je nezbytné udržení příznivého vodního režimu, proto je stanoviště vyhodnoceno 

jako dotčené. 

 

Tab. 2 Ekologické informace o předmětech ochrany EVL Hrabanovská černava (SDF, 2020) 

Stanoviště Plocha [ha] 
Plocha v rámci 

EVL  [%] 

Reprezen-           

tativita 

Relativní 

plocha 

Stupeň 

zachování 

Celkové 

hodnocení 

Kvalita 

údajů 

3140 0.1707 0.31 A C A B G 

6210 2.7037 4.92 B C B C G 

6410 13.1672 23.96 C C B B G 

7210* 0.4354 0.79 A B A B G 

7230 7.6934 14 A A B B G 
Vysvětlivky:  Reprezentativita – A (vynikající), B (dobrá), C (významná) 

Relativní plocha -  A (100 ≥ p > 15 %), B (15 ≥ p > 2 %), C (2 ≥ p > 0 %). Poměr plochy stanoviště v dané EVL 

k celkové rozloze tohoto stanoviště na území. 

Stupeň zachování - A (vynikající), B (dobré), C (průměrné nebo snížené) 

Celkové hodnocení - A (vynikající), B (dobrá), C (významná) 

Kvalita údajů - G (dobrá) 

Stručný popis dotčených předmětů ochrany 

(3140) Tvrdé oligo-mezotrofní vody s bentickou vegetací parožnatek  

Stanoviště tvoří biotop V5 Vegetace parožnatek. Jedná se o ponořenou vegetaci tvořenou našimi největšími 

řasami – parožnatkami (Chara sp.) uchycenými rhizoidy ve dně převážně stojatých vod. Vytvářejí často 

velké porosty, obvykle s jediným druhem. 

V západní části EVL je hojněji zastoupena asociace Lemno-Utricularietum Soó 1947 s dominantní 

bublinatkou obecnou, jejíž plošný rozsah se výrazně zvětšil při zatopení lokality v letech 2011 - 2013, kdy 

kolonizovala i zatopené louky v západní a střední části EVL. Do té doby byl výskyt omezen pouze na velkou 

tůň v západní části a i zde se objevovala pouze v některých letech. 

Stav předmětu ochrany při zařazení EVL do Evropského seznamu: vynikající hodnota  

Cílový stav předmětu ochrany: Cílem je udržet rozlohu a stav stanoviště na úrovni jako v době při zařazení 

do EVL, tzn. udržovat rozlohu otevřených vodních ploch, v nichž se udržuje voda po větší část vegetační 

sezóny; vodní plochy jsou dostatečně osluněné bez významného zastínění dřevinami ze břehu.  

(6410) Bezkolencové louky na vápnitých, rašelinných nebo hlinito-jílovitých půdách (Molinion 

caeruleae)  

Stanoviště tvoří biotop T1.9 Střídavě vlhké bezkolencové louky. Bezkolencové louky tvoří středně 

vzrůstavé porosty s převládajícím bezkolencem rákosovitým (Molinia arundinacea) a hojnými dalšími 

travinami – kostřavami (Festuca rubra, F. pratensis), metlicí trsnatou (Deschampsia cespitosa), medyňkem 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

20 

vlnatým (Holcus lanatus), lipnicemi (Poa pratensis, P. trivialis), sítinami (Juncus spp.) a s častým výskytem 

dvouděložných rostlin. 

Luční společenstva vázaná na sušší místa v EVL, kde se hladina vody pohybuje v nejvlhčích částech roku 

v okolí půdního povrchu a v letním období zaklesává hlouběji pod jeho úroveň. Svým výskytem je na ně 

vázána řada zvláště chráněných druhů rostlin (vrba rozmarýnolistá, prstnatec pleťový nebo kruštík bahenní). 

Toto vegetace zaznamenala v období zatopení let 2011 až 2013 výrazný ústup ve prospěch slatinných luk a 

ostřicových porostů. Dle informací z SDF pro dané stanoviště a EVL (aktualizace 2020) činí celková plocha 

tohoto stanoviště přes 13 ha, zatímco plocha z předešlých údajů z doby vyhlášení byla cca 5,4 ha. Stanoviště 

je ohroženo odvodněním, následnou mineralizací půdních organických látek a z toho vyplývající eutrofizací. 

Stav předmětu ochrany při zařazení EVL do Evropského seznamu: dobrá hodnota  

Cílový stav předmětu ochrany: Cílem je udržet rozlohu stanoviště z doby vyhlášení a zlepšit stav stanoviště 

oproti úrovni v době vyhlášení, tzn. vhodnými opatřeními dosáhnout zejména potlačení rákosu obecného, 

třtiny křovištní a výmladků křovin, zejména krušiny olšové.   

(7210*) Vápnitá slatiniště s mařicí pilovitou (Cladium mariscus) a druhy svazu Caricion davallianae 

Stanoviště tvoří biotop M1.8 Vápnitá slatiniště s mařicí pilovitou (Cladium mariscus). Vegetace vzhledu 

rákosin s dominancí mařice pilovité. Zapojené porosty jsou druhově velmi chudé, v rozvolněných porostech 

se uplatňují druhy rákosin a ostřicových porostů a vzácněji také druhy kontaktních bazických slatinišť. 
Přirozené výskyty jsou vázány na vápníkem bohaté zazemňující se slatiny označované v Polabí lokálním 

názvem černavy.   

Stanoviště tvoří litorální porost velké tůně v severozápadní části EVL. Zde bývá hladina vody až 1 metr nad 

půdním povrchem, ale v suchých obdobích je na úrovni půdního povrchu nebo jen slabě nad ním, mařice 

pilovitá rovněž vytváří na většině území EVL četné polykormony v ostřicové a slatinné vegetaci (možný 

konflikt mezi ochranou stanovišť 7210* a 7230). Stanoviště je ohroženo odvodňováním, eutrofizací, 

přirozenou sukcesí slatinné vegetace, zarůstáním stromy a keři.  

Stav předmětu ochrany při zařazení EVL do Evropského seznamu: vynikající hodnota  

Cílový stav předmětu ochrany: Cílem je udržet rozlohu a stav stanoviště na úrovni v době vyhlášení, tzn. 

zapojené porosty mařice pilovité zejména v litorálech tůní, případně na slatinných loukách. Bez přítomnosti 

invazních druhů, s minimální prezencí expanzivních druhů.   

(7230) Zásaditá slatiniště  

Stanoviště tvoří biotop R2.1 Vápnitá slatiniště. Tato plochá údolní i svahová prameništní rašeliniště jsou po 

celý rok zásobovaná vodou bohatou vápníkem a dalšími ionty. Na údolních slatiništích jde často o 

zazemněné tůňky a vodní nádrže, v nichž se vytvořily dnešní vrstvy jezerní křídy, případně dalších 

vápnitých sedimentů. Jedná se o minerotrofní rašeliniště s ostřicovomechovou vegetací a převládajícími 

šáchorovitými rostlinami. 

V EVL se jedná o luční porosty svazu Caricion davallianae Klika 1934, kde hladina vody v jarních měsících 

je v úrovni půdního povrchu nebo mírně nad ním a v letních měsících zaklesává. V EVL roste na stanovišti 

kriticky ohrožená šášina rezavá (Schoenus ferrugineus). 

Stav předmětu ochrany při zařazení EVL do Evropského seznamu: vynikající hodnota  

Cílový stav předmětu ochrany: Cílem je udržet rozlohu stanoviště z doby vyhlášení a zlepšit stav stanoviště 

na úroveň v době vyhlášení, tzn. vhodnými opatřeními dosáhnout zejména snížení zastoupení rákosu 

obecného, potlačení třtiny křovištní a výmladků křovin, zejména krušiny olšové.   

 

 

 

 

 

 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

21 

Obr. 6 Rozložení biotopů v EVL Hrabanovská černava (dle www.mapy.nature.cz) 

 

 

 

4. Hodnocení vlivů záměru na EVL a PO 

4.1. Hodnocení úplnosti podkladů pro posouzení 

Zadavatelem hodnocení byly dodány tyto podklady: 

− Studie - Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa (4roads s.r.o., 2021) 

− Hydrogeologická rešerše - příloha Studie (4roads s.r.o., 08/2022); 

− Oznámení záměru dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. (ATEM s.r.o., 2022); 

− Stanovisko orgánu ochrany přírody podle §45i ZOPK (KÚ Středočeského kraje – Odbor ŽP a 

zemědělství, č.j.: 051973/2022/KUSK ze dne 4. 5. 2022); 

− Stanovisko orgánu ochrany přírody podle §45i ZOPK (RP Správa CHKO Kokořínsko – Máchův 

kraj, č.j.: 01047/KK/22 ze dne 18.5.2022); 

Poskytnutá Studie je zpracována v podrobnostech technické studie podle „Směrnice pro dokumentaci staveb 

pozemních komunikací“ a bude sloužit jako podklad pro další stupně projektové dokumentace záměru. 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

22 

Vzhledem k faktu, že nedochází k územnímu střetu s dotčenou EVL, je pro účely hodnocení Studie 

dostačující. Na základě Studie je vybrána varianta umístění stavby a je známo výškové řešení, tj. maximální 

výška násypu a maximální hloubka výkopu. 

Pro hodnocení byl použit Souhrn doporučených opatření pro EVL Hrabanovská černava a Plán péče o 

národní přírodní památku Hrabanovská černava na období 2016-2025. Dále byly použity údaje z Plánu 

dílčího povodí Horního a středního Labe. (III. plánovací období 2021 – 2027). 

Dne 10. 9. 2022 proběhlo terénní šetření dotčené EVL a místa výstavby. Specializovaný průzkum na 

mapování přírodních biotopů nebyl prováděn, neboť jednak nedochází k územnímu střetu s EVL a dále je 

k dispozici celá řada odborných článků o dotčené lokalitě (viz kap. 8). 

Na základě výše uvedeného jsou podklady pro provedení hodnocení vyhodnoceny jako dostatečné. 

4.2. Konzultace 

Vzhledem k charakteru, umístění a předpokládaných vlivů záměru byly nutné konzultace z hlediska 

hydrogeologie zájmového území. Na základě dohody zpracovatele hodnocení a zpracovatele technické 

dokumentace byla zpracována zvláštní příloha Studie - Hydrogeologická rešerše, kterou zpracovala 

společnost Agile Geotechnics s.r.o. (jmenovitě vypracovali Mgr. Jiří Štěpán a Mgr. Libor Síla - odborně 

způsobilá osoba v inženýrské geologii a hydrogeologii). 

Závěry hydrogeologické rešerše byly promítnuty do vyhodnocení významnosti vlivů v kap. 4.4. a dále i 

v návrhu zmírňujících opatření v kap. 6. 

 

4.3. Možné vlivy záměru 

Záměr vybudování severozápadní části obchvatu města Lysá nad Labem není v územní střetu s dotčenou 

EVL Hrabanovská černava. Možné vlivy záměru spočívají v ovlivnění (kvantitativního a kvalitativního) 

vodního režimu podzemních vod lokality. 

 

4.4. Hodnocení vlivů záměru  

Významnost vlivů se hodnotí podle následující tabulky: 

Tab. 2 Významnost vlivů 

Hodnota Termín Popis 

-2 Významně 

negativní 

vliv 

Negativní vliv dle odst. 9 § 45i ZOPK 

Vylučuje realizaci záměru (resp. záměr je možné realizovat pouze 

v určených případech dle odst. 9 a 10 § 45i ZOPK) 

Významný rušivý až likvidační vliv na stanoviště či populaci druhu nebo 

její podstatnou část; významné narušení ekologických nároků stanoviště 

nebo druhu, významný zásah do biotopu nebo do přirozeného vývoje druhu. 

Vyplývá ze zadání záměru, nelze jej eliminovat. 

-1 Mírně 

negativní 

vliv 

Omezený/mírný/nevýznamný negativní vliv 

Nevylučuje realizaci záměru. 

Mírný rušivý vliv na stanoviště či populaci druhu; mírné narušení 

ekologických nároků stanoviště nebo druhu, okrajový zásah do biotopu nebo 

do přirozeného vývoje druhu. 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

23 

Hodnota Termín Popis 

Je možné jej vyloučit navrženými zmírňujícími opatřeními. 

? Možný 

negativní 

vliv 

Může dojít k negativnímu vlivu, není však možné vyhodnotit jeho 

významnost.  

0 Nulový vliv Záměr nemá žádný prokazatelný vliv. 

Plánovaný obchvat se k dotčené EVL Hrabanovská černava nejvíce přibližuje v km 0,2 – 0,4 a 0,9 - 1,3, a 

to cca na vzdálenost 150 – 180 m. To je dostatečná vzdálenost i na vyloučení územního střetu během 

výstavby obchvatu pohybem stavební techniky. 

Voda je jedním z nejdůležitějších ekologických faktorů, podmiňujících velkou různorodost společenstev 

Hrabanovské černavy, a to vč. dotčených stanovišť, které jsou předmětem ochrany EVL. Pro většinu 

společenstev černavy není určující pouze průměrná výška hladiny podzemní vody a výška hladiny v určitém 

období, ale především její kolísání během delšího časového období. Toto kolísání závisí nejen na množství 

zimních a letních srážek (kolektory podzemních vod jsou doplňovány přímo infiltrovaným podílem srážek), 

ale i na přísunu vody z pramenišť, vyvěrajících z turonských vrstev. Dle Husákové a spol. (1988) jsou tato 

prameniště vzdálena od černavy 4 km (mezi Benáteckou Vruticí a Milovicemi) a ovlivňují ji značně 

nepravidelně. Stavba obchvatu nebude mít žádný vliv na množství srážek a rovněž se nebude týkat výše 

zmíněných pramenišť. 

Trasa projektovaného obchvatu se nachází v téměř celé své délce na písčitých fluviálních sedimentech s 

vysokou propustností. Trasa je vedena na mírných násypech do výšky převážně 2 m výjimečně až 4 m. 

Navržené zářezy jsou hluboké maximálně 3 m. Jedná se tedy o jednoduchá zemní tělesa. Snížení 

propustnosti geologického prostředí se vzhledem k jeho písčitému charakteru a nízké výšce násypů 

nepředpokládá. V podloží násypu tak ani nedojde k vytvoření bariery pro proudění podzemní vody. 

Niveleta projektované komunikace se v km cca 0,2 – 0,4 a 0,9 – 1,3 (tj. v úsecích přibližujících se nejblíže 

k EVL) nachází jen cca 0,5 - 1,5 m nad stávajícím terénem. Lze tedy s vysokou pravděpodobností očekávat, 

že vzhledem k nízké výšce násypu a zejména výskytu propustných písčitých fluviálních sedimentů, nedojde 

k ovlivnění hydrogeologického režimu přitížením podloží. 

Z hydrogeologického hlediska můžeme v daném území rozlišit dvě základní jednotky, jedná se o jednotky, 

které mohou být uvažovanou stavbou dotčeny: 

➢ průlinově a puklinovo-průlinově propustné prostředí kvartérních sedimentů a svrchních zvětralých 

částí skalního masivu 

➢ puklinově propustné prostředí hornin skalního podkladu 

V souvislosti se stavbou může hrozit pouze ovlivnění kvality podzemních vod v případě havárií v průběhu 

realizace spojených s únikem škodlivých látek. To se může týkat zejména jímacích objektů, které se 

nacházejí v blízkosti stavby. Vzhledem ale ke směru proudění podzemních vod (viz obr. č. 4) nelze zcela 

vyloučit i znečištění podzemních vod, které se následně dostanou do prostoru EVL. 

Umístění trvalých hydrogeologických vrtů v rámci plánovaného HG průzkumu je mimo území EVL. 

Na základě výše uvedeného lze vyloučit významně negativní vliv posuzovaného záměru na dotčené 

předměty ochrany EVL Hrabanovská černava, tj. stanoviště 3140, 6410, 7210* a 7230. Vzhledem 

k možnému ovlivnění kvality podzemních vod lze konstatovat mírně negativní vliv (-1). Pro zmírnění 

negativního vlivu jsou navržena odpovídající opatření (kap. 6). 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

24 

4.5. Hodnocení vlivů záměru na celistvost lokalit 

Celistvostí u PO/EVL se rozumí udržení kvality lokality z hlediska naplňování jejích ekologických funkcí 

ve vztahu k předmětům ochrany. V dynamickém pojetí jde o schopnost ekosystémů nadále fungovat 

způsobem, který je příznivý pro předměty ochrany z hlediska zachování, popř. zlepšení jejich stávajícího 

stavu.  

Celistvost lokality nebude dotčena přímým záborem. 

Jak již bylo psáno v předešlé kapitole, voda (resp. vodní režim) je jedním z nejdůležitějších ekologických 

faktorů, podmiňujících zachování dotčených předmětů ochrany Hrabanovské černavy v příznivém stavu. K 

ovlivnění režimu proudění podzemních vod mající vliv na stávající vodní režim EVL nedojde. Potenciální 

ohrožení kvality podzemních vod je vázáno na období výstavby a celistvost lokality by to významně 

neovlivnilo. 

Posuzovaný záměr nebude mít významně negativní vliv na celistvost EVL Hrabanovská černava.   

4.6. Hodnocení možných kumulativních vlivů 

Posuzovaný záměr navazuje na 2. etapu, tj. východní obchvat města (II/272 Litol - Lysá nad Labem, 2. 

stavba), který však stále nebyl zahájen (v lednu roku 2020 nabylo právní moci nové územní rozhodnutí). 

Východní obchvat města je znázorněn na obr. č. 1 v kap. 2.1. Pro stavbu 2. etapy bylo vydáno stanovisko 

dle § 45i ZOPK, ve kterém byl vyloučen významný vliv na lokality soustavy Natura 2000 (KÚ 

Středočeského kraje – odbor ŽP a zemědělství, č,j.: 86658/2008/KÚSK ze dne 11.6.2008). 

Na stávající vodní režim EVL může mít vliv čerpání podzemní vody pro závlahu intenzivně obdělávané 

zemědělské půdy, která navazuje na jižní část EVL (viz fotodokumentace v příloze). Plocha zavlažované 

zemědělské půdy bude však stavbou obchvatu redukována a k další redukci dojde v souvislosti s plánovanou 

výstavbou v místní části Hrabanov (dle regulačního plánu Hrabanov), tj. prostoru mezi plánovaným 

obchvatem a zastavěným územím Lysé nad Labem. Zmenšení plochy zavlažované orné půdy sníží i nároky 

na čerpání podzemních vod. 

Jiné záměry s možným kumulativním vlivem nebyly identifikovány. Žádný identifikovaný záměr nebude 

představovat v kumulaci s hodnoceným záměrem významný vliv na dotčenou EVL. 

 

4.7. Vyhodnocení možných přeshraničních vlivů 

Vliv posuzovaného záměru bude pouze lokálního charakteru. Přeshraniční vlivy lze vyloučit. 

5. Závěr 

 

Předložený záměr Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa nemá významný negativní vliv (resp. negativní 

vliv dle odst. 9 § 45i ZOPK) na předměty ochrany nebo celistvost dotčené evropsky významné lokality 

Hrabanovská černava. Jiné evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti nebudou záměrem vůbec 

dotčeny.  

Vzhledem k možnému ovlivnění kvality podzemních vod lze konstatovat mírně negativní vliv (-1). V kap. 

6 je popsán návrh na opatření k eliminaci negativních vlivů. 

 

 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

25 

6. Návrh opatření k prevenci, vyloučení a snížení očekávaných 

nepříznivých vlivů záměru 

Záměr je v současné době ve fázi studie. Příprava projektové dokumentace pro potřeby povolení záměru 

bude spolu s nezbytnou změnou územního plánu Lysé nad Labem následujícím krokem realizace záměru. 

K těmto následujícím krokům směřuje i návrh opatření k prevenci, vyloučení a snížení očekávaných 

nepříznivých vlivů záměru: 

 V rámci změny ÚP Lysá nad Labem, která navrátí koridor pro severozápadní obchvat do koridoru 

vymezeného dle platných ZÚR Středočeského kraje, je nutné zachovat limity využití ploch, které 

navazují na EVL Hrabanovská černava dle stávajícího ÚP, tj. jako plochy nezastavěné s funkčním 

využitím NP (plochy přírodní) a NSpz (plochy smíšené nezastavěného území s indexem využití p – 

přírodní preference a z – zemědělství). 

Pozn.: opatření je zaměřeno na zachování využití území, které bezprostředně navazuje na EVL, na 

stávajících limitech, které jsou příznivé pro ochranu EVL. Mezi nepřípustné využití území patří např. 

používání kejdy, silážních šťáv a ostatních tekutých odpadů, změny vodního režimu pozemků (pokud nejsou 

v zájmu ochrany přírody a ochrany lesa), ukládání a zneškodňování odpadů apod. U plochy NP není např. 

možná změna druhů pozemku na ornou půdu, zahrady, sady, dále terénní úpravy, kterými se podstatně mění 

vodní poměry.  

Výřez ze stávajícího platného ÚP Lysé nad Labem (na EVL navazují plochy NP a NSpz 

 

 

 V dalších fázích přípravy projektové dokumentace bude proveden hydrogeologický průzkum dle návrhu 

z přílohy Studie – Hydrogeologické rešerše (blíže viz kap. 2.2). V rámci HG průzkumu budou podrobně 

navrženy opatření pro eliminaci, popř. minimalizaci možného znečištění podzemních a povrchových vod 

během výstavby i provozu záměru.  Opatření pro provoz záměru bude zaměřeno na takovou likvidaci 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

26 

srážkových vod z tělesa komunikace, která zamezí případnému znečištění podzemních i povrchových vod, 

jež jsou součástí EVL. 

Pozn.: Opatření směřuje k eliminaci/minimalizaci možného negativního ovlivnění kvality podzemních i 

povrchových vod a tím i chráněných stanovišť v EVL. 

 V případě úniku ropných látek během výstavby obchvatu bude dodavatel stavby postupovat podle 

havarijního řádu, který bude součástí zásad organizace výstavby (ZOV). V ZOV budou zahrnuta i 

opatření navržená v rámci HG průzkumu. 

Pozn.: Opatření směřuje k eliminaci/minimalizaci možného negativního ovlivnění kvality podzemních i 

povrchových vod a tím i chráněných stanovišť v EVL. 

 Během výstavby obchvatu nebude vjížděno stavebními ani dopravními mechanismy na území EVL a 

rovněž zde nebudou skladovány žádné materiály.  

Opatření směřuje k eliminaci možného negativního ovlivnění chráněných stanovišť v EVL. 

 

 

 

7. Přílohy 

 

Příloha 1  Stanoviska orgánu ochrany přírody podle §45i ZOPK  

Příloha 2 Fotodokumentace 

 

8. Literatura 

 

MŽP ČR (2011): Příručka k hodnocení významnosti vlivů na předměty ochrany lokalit soustavy Natura 

2000. 

Metodika hodnocení významnosti vlivů při posuzování dle §45i zákona 114/1992 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (Věstník MŽP, listopad 2007).  

Plán péče o národní přírodní památku Hrabanovská černava na období 2016-2025. 

Husáková J. (2000): Monitorování změn ve struktuře rostlinných společenstev v NPR Hrabanovská 

Černava. Praha. 

Husáková J. (2005): Botanický inventarizační průzkum – Národní přírodní rezervace Hrabanovská černava. 

Praha. 

J. Husáková, M. Pivničková, J. Chrtek (1988): Botanická inventarizace státní přírodní rezervace 

Hrabanovská černava. Bohemia centralis, Praha, 17: 39 -118, 1988. 

Plán dílčího povodí Horního a středního Labe. III. plánovací období 2021 – 2027. 

 

Internetové zdroje: www.drusop.nature.cz, www.portal.nature.cz, www.natura2000.cz, www.mestolysa.cz  

 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

27 

Použité zkratky 

AOPK ČR – Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky  

DÚR – dokumentace pro územní rozhodnutí 

EVL – evropsky významná lokalita 

HG - hydrogeologický 

KÚ – krajský úřad 

NP – plocha přírodní 

NPP – národní přírodní památka 

NV – nařízení vlády  

PO – ptačí oblast 

PUPFL – pozemky určené pro plnění funkce lesa 

SDF – Standardní datový formulář  

SDO – souhrn doporučených opatření 

ZOPK – zákon č. 114/1992 SB., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

ZOV – zásady organizace výstavby 

ZPF – zemědělský půdní fond 

ŽP – životní prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

28 

Příloha 1  Stanoviska orgánu ochrany přírody 

 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

29 

 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

30 
 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

31 

 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

32 

Příloha 2 Fotodokumentace (R. Tuček, září 2022) 

 

    Provedené managementové opatření v EVL Hrabanovská černava 

 

 

Provedené managementové opatření v EVL Hrabanovská černava 

 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

33 

 

Zemědělsky obdělávaná půda, která bude dotčena výstavbou obchvatu 

 

 

Čerpání podzemních vod pro závlahu orné půdy navazující na jižní hranici EVL 

 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

34 

  

Intenzivně obdělávaná a zavlažovaná orná půda dotčená výstavbou obchvatu 

 

 
Instalované hradítko při výtoku vod z EVL 

 



Tuček R.: Vyhodnocení vlivu záměru „Lysá nad Labem, obchvat - 3. etapa“ na lokality soustavy Natura 2000 

 

35 

               

Vodní plocha (kálek) v jihozápadní části EVL 

 

Původně největší vodní plocha v EVL nyní zarůstá rákosem 

 


		2022-11-08T21:54:01+0100
	Mgr. Roman Tuček




